
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 12 апреля 2024 г. № 175 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Агентства 

по делам национальностей Республики 

Тыва за 2023 год и о приоритетных 

направлениях деятельности на 2024 год 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 14 Закона Республики Тыва от 11 апре-

ля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию и.о. директора Агентства по делам 

национальностей Республики Тыва Овчинниковой А.В. об итогах деятельности 

Агентства по делам национальностей Республики Тыва за 2023 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Агентства по 

делам национальностей Республики Тыва на 2024 год: 

1) укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и со-

хранение самобытности многонационального народа Российской Федерации 

(российской нации); 

2) поддержку коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Даль-

него Востока Российской Федерации, проживающих на территории Республики 

Тыва. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Агентства по делам национальностей Респуб-

лики Тыва на 2024 год. 

 

620200099/28828(7) 



2 

620200099/28828(7) 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 16 мая 2023 г. № 306 «Об итогах деятельности Агентства по делам 

национальностей Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях 

деятельности на 2023 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Чюдюка А.А. 

 

 

 

Первый заместитель Председателя  

  Правительства Республики Тыва                                                            В. Донских 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

       от 12 апреля 2024 г. № 175 

 

 

П Л А Н  

мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности 

Агентства по делам национальностей Республики Тыва на 2024 год 

 
Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Ответственные  

за исполнение 

Ожидаемый результат 

I. Укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности  

многонационального народа Российской Федерации (российской нации) 

1. Проведение регионального обучающего 

форума «Национальная политика. Тыва» 

апрель-

сентябрь 

Агентство по делам нацио-

нальностей Республики 

Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики 

Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласо-

ванию) 

совершенствование системы управления и координации респуб-

ликанских и муниципальных органов власти при реализации 

государственной национальной политики Российской Федера-

ции; организационное обеспечение совершенствования деятель-

ности органов республиканской власти по решению задач госу-

дарственной национальной политики Российской Федерации 

(проведение семинара-совещания один раз в год, охват участни-

ков – 300 человек) 

2. Проведение конкурса на лучшую муници-

пальную программу по реализации нацио-

нальной политики Российской Федерации в 

Республике Тыва 

октябрь Агентство по делам нацио-

нальностей Республики 

Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласо-

ванию) 

выявление лучших практик реализации национальной политики 

в районах Республики Тыва для их последующего масштабиро-

вания и развития. Проведение конкурса способствует выстраи-

ванию единой линии по реализации стратегии национальной по-

литики в Республике Тыва, а также устранению недочѐтов в ра-

боте в случае их выявления (охват участников – не менее 100 че-

ловек) 

 



2 

Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Ответственные  

за исполнение 

Ожидаемый результат 

3. Проведение межрегионального фестиваля 

русской культуры 

август Агентство по делам нацио-

нальностей Республики 

Тыва, государственное ав-

тономное учреждение 

«Центр русской культуры 

им. И.Г. Сафьянова» Рес-

публики Тыва 

численность участников мероприятия, направленного на разви-

тие русской культуры в Республики Тыва, – не менее 1000 чело-

век 

4. Обеспечение деятельности штаба казаче-

ства 

в течение 

года 

Агентство по делам нацио-

нальностей Республики 

Тыва, государственное ав-

тономное учреждение 

«Центр русской культуры 

им. И.Г. Сафьянова» Рес-

публики Тыва 

материально-техническое обеспечение деятельности Штаба ка-

зачества. Цель штаба – проведение мероприятий, направленных 

на популяризацию казачества, участие в грантовых конкурсах, 

разработка планов развития и сохранения казачества совместно с 

Агентством по делам национальностей Республики Тыва. При-

обретение формы и костюмов (охват участников – не менее 100 

человек) 

5. Развитие деятельности центра адаптации и 

интеграции мигрантов в г. Кызыле 

в течение 

года 

Агентство по делам нацио-

нальностей Республики 

Тыва 

обеспечение необходимым инвентарем центра адаптации и инте-

грации мигрантов в г. Кызыле для прохождения мигрантами 

программы обучения для сдачи экзаменов для получения граж-

данства Российской Федерации (учебная литература, столы, сту-

лья, компьютеры, камеры, шкафы) (охват участников – не менее 

10 человек) 

6. Проведение конкурса на предоставление 

грантов Главы Республики Тыва на развитие 

гражданского общества, а также проведение 

обучающих семинаров 

март-август Агентство по делам нацио-

нальностей Республики 

Тыва 

проведение ежегодного конкурса на предоставление грантов 

Главы Республики Тыва на развитие гражданского общества 

среди некоммерческих организаций, зарегистрированных на тер-

ритории Республики Тыва, с целью реализации социально ори-

ентированных проектов (число поддержанных проектов – не ме-

нее 15 ед.) 

II. Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва 

7. Поддержка коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

в течение 

года 

Агентство по делам нацио-

нальностей Республики 

число участников мероприятий, направленных на сохранение 

культур и традиционного образа жизни коренных малочислен-



3 

Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Ответственные  

за исполнение 

Ожидаемый результат 

Российской Федерации, проживающих на 

территории Республики Тыва:  

- улучшение материально-техническая база 

социальных объектов в местах проживания 

коренного малочисленного народа – тувин-

цев-тоджинцев;  

- проведение медицинского обследования ко-

ренного малочисленного народа – тувинцев-

тоджинцев; 

- улучшение материально-технической базы 

для сохранения и развития традиционного об-

раза жизни и хозяйственной деятельности ко-

ренного малочисленного народа – тувинцев-

тоджинцев; 

- поддержка социально значимых проектов и 

программ общинами коренного малочислен-

ного народа тувинцев-тоджинцев 

Тыва ных народов Российской Федерации, – не менее 1450 человек 

 

 


